CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO
PROJETO DE LEI Nº 8.045, DE 2010, DO SENADO FEDERAL, QUE
TRATA DO “CÓDIGO DE PROCESSO PENAL” (REVOGA O
DECRETO-LEI Nº 3.689, DE 1941. ALTERA OS DECRETOS-LEI Nº
2.848, DE 1940; 1.002, DE 1969; AS LEIS Nº 4.898, DE 1965, 7.210,
DE 1984; 8.038, DE 1990; 9.099, DE 1995; 9.279, DE 1996; 9.609,
DE 1998; 11.340, DE 2006; 11.343, DE 2006), E APENSADOS

REQUERIMENTO

(Do Sr. João Campos)

Requer a realização de audiência
pública para discussão do Projeto de Lei nº
8.045, de 2010 – Código de Processo
Penal, e proposições correlatas.

Senhor Presidente:

Esta Casa constituiu Comissão Especial para proferir

parecer sobre o Projeto de Lei nº 8.045, de 2010 – Código de Processo Penal,

oriundo do Senado Federal.

A fim de propiciar ampla discussão e reflexão sobre o

conteúdo deste projeto e proposições correlatas, entendemos ser fundamental

a realização de audiência pública com a participação dos seguintes

convidados:

1) JOÃO CONRADO PONTE DE ALMEIDA - Bacharel

em Direito pela Universidade Federal do Ceará, ex-

advogado na área empresarial, Pós-graduado em

Direito Empresarial pela Universidade Estadual do

CÂMARA DOS DEPUTADOS

2

Ceará, pós-graduado em Segurança Pública pela

Academia Nacional de Polícia. Pesquisador e

palestrante na área de investigação criminal.

Delegado de Polícia Federal em Fortaleza.

2)  ANTONIO MIGUEL PEREIRA JUNIOR - Foi

professor de Direito Penal e Processo Penal do Centro

Universitário Cesmac em Maceió entre 2008 e 2010, e

professor de Direito Penal, Processo Penal e Direito

Ambiental da Faculdade Maurício de Nassau em

Maceió entre 2011 e 2015. Atualmente está afastado

das aulas para finalizar a dissertação de Mestrado em

Administração Pública junto à Faculdade de

Economia, Administração e Contabilidade da

Universidade Federal de Alagoas - FEAC/UFAL.É

Delegado de Polícia Federal desde 2003, atualmente

chefe da Delegacia de Controle de Armas e Produtos

Químicos em Alagoas - DELEAQ/SR/DPF/AL. Foi

Analista do Banco Central por dez anos, de 1993 até

2003.

Requeremos, assim, sejam estes convidados a participar

das audiências públicas no âmbito desta Comissão Especial

.

Sala das Sessões, em        de                            de 2016.

Deputado JOÃO CAMPOS